Requerimento n° 3331/2025

Processo Número: 43333/2025   |   Data do Protocolo: 22/10/2025 15:38:27

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA DE COMISSÃO

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330037003600380032003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que o Projeto de Lei 1.047, de 2025 que revoga a Lei nº
12.228, de 11 de janeiro de 2006, que dispõe sobre os estabelecimentos comerciais e
colocam à disposição, mediante locação, computadores e máquinas para acesso à internet
e dá outras providências, de iniciativa do Sr. Governador, seja também, submetido à
manifestação da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana.

                                                                                                                                     JUSTIFICATIVA

A Comissão de Defesa e dos Direitos da Pessoa Humana deve se manifestar sobre a
matéria, em especial, o impacto da revogação da lei, tendo em vista que a lei que se
pretende revogar é de garantia e de proteção das crianças e adolescentes, representando
um retrocesso na fiscalização de locais tais como “lan houses”,  “cyber cafés”,  “cyber
offices” e estabelecimentos congêneres.

Donato

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360032003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360032003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360032003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360032003200350035003A005000

Assinado eletronicamente por Donato em 22/10/2025 13:08

Checksum: 24AF512E5BF8A86B3472BEE90709402CB691C3CB898ED14D9AF7FA1863D72463

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360032003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.